



2019年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月8日

上場会社名 古林紙工株式会社

上場取引所 東

コード番号 3944 URL <http://www.furubayashi-shiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 古林敬碩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員統括管理本部長 (氏名) 宮崎明雄

TEL 06-6941-8561

四半期報告書提出予定日 2018年11月8日

配当支払開始予定日

2018年12月18日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	8,244	1.5	286	4.1	291	4.4	196	3.3
2018年3月期第2四半期	8,368	5.8	275	30.5	278	32.5	189	33.1

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 433百万円 (59.1%) 2018年3月期第2四半期 272百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	180.97	176.90
2018年3月期第2四半期	174.15	171.65

当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して、「1株当たり四半期純利益」および「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	18,887	9,281	43.6
2018年3月期	18,487	8,876	42.2

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 8,244百万円 2018年3月期 7,803百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		2.50		25.00	
2019年3月期		25.00			
2019年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2017年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」と記載しております。株式併合を考慮しない場合の2018年3月期の1株当たり期末配当金は2円50銭となり、1株当たり年間配当金は5円となります。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,600	4.5	700	11.0	650	1.7	420	2.7	388.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期2Q	1,776,820 株	2018年3月期	1,776,820 株
期末自己株式数	2019年3月期2Q	705,033 株	2018年3月期	704,795 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期2Q	1,071,839 株	2018年3月期2Q	1,072,209 株

当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費はやや持ち直し、企業収益の改善傾向を背景に設備投資の回復や引き続き雇用環境が堅調に推移しました。一方で自然環境の猛威に減産や物流網への影響、米国の保護主義的な通商政策による貿易摩擦の激化、原油価格高、中東・アジアでの地政学リスクの懸念など景気の先行きは不透明な状況が続いております。

中国では、雇用・所得環境が改善してきており、個人消費は堅調に推移しているものの、米中貿易摩擦の影響も懸念され、生産や投資を抑制するなど景気に減速傾向が見受けられました。

このような状況の中、当社グループにおきましては、受注競争が激化するなか、「包装を通じて社会に奉仕します」の社是に則り、当社グループ一体でお客様の環境に則した事業活動を推進するとともに、「優秀な製品」「確実な納品」「適正な価格」の造り込みを進めてまいりました。

その結果、売上高は 8,244百万円(対前年同期比1.5%減)、営業利益は 286百万円(対前年同期比4.1%増)、経常利益は 291百万円(対前年同期比4.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は 196百万円(対前年同期比3.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間末の資産は、投資有価証券の時価上昇による567百万円の増加と現金及び預金が172百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ400百万円増加し18,887百万円となりました。また、当第2四半期連結累計期間末の純資産は、その他有価証券評価差額金や利益剰余金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ405百万円増加し9,281百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績につきましては、2018年5月2日に公表しました連結業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,507	1,335
受取手形及び売掛金	4,801	4,911
商品及び製品	678	701
仕掛品	323	300
原材料及び貯蔵品	303	247
その他	164	130
貸倒引当金	△16	△15
流動資産合計	7,762	7,611
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	2,092	1,909
土地	1,689	1,689
その他(純額)	942	1,084
有形固定資産合計	4,723	4,682
無形固定資産	77	77
投資その他の資産		
投資有価証券	5,244	5,811
退職給付に係る資産	297	309
その他	383	396
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	5,923	6,516
固定資産合計	10,723	11,275
繰延資産		
社債発行費	3	2
繰延資産合計	3	2
資産合計	18,487	18,887

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,737	3,668
短期借入金	1,290	1,290
1年内返済予定の長期借入金	616	611
1年内償還予定の社債	—	600
未払法人税等	167	76
賞与引当金	132	131
その他	1,059	1,067
流動負債合計	7,001	7,443
固定負債		
社債	600	—
長期借入金	1,085	1,060
退職給付に係る負債	109	110
資産除去債務	3	3
その他	814	992
固定負債合計	2,611	2,164
負債合計	9,611	9,606
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,151	2,151
資本剰余金	1,383	1,383
利益剰余金	2,145	2,314
自己株式	△968	△968
株主資本合計	4,712	4,880
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,386	2,779
為替換算調整勘定	463	387
退職給付に係る調整累計額	242	198
その他の包括利益累計額合計	3,091	3,364
新株予約権	33	33
非支配株主持分	1,040	1,004
純資産合計	8,876	9,281
負債純資産合計	18,487	18,887

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	8,368	8,244
売上原価	6,997	6,855
売上総利益	1,371	1,389
販売費及び一般管理費	1,096	1,103
営業利益	275	286
営業外収益		
受取利息	6	10
受取配当金	41	45
その他	28	12
営業外収益合計	75	67
営業外費用		
支払利息	15	12
その他	57	51
営業外費用合計	72	63
経常利益	278	291
特別利益		
新株予約権戻入益	—	0
特別利益合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	278	291
法人税等	90	93
四半期純利益	188	198
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	189	196

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	188	198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	159	393
為替換算調整勘定	△43	△114
退職給付に係る調整額	△32	△45
その他の包括利益合計	84	235
四半期包括利益	272	433
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	288	468
非支配株主に係る四半期包括利益	△16	△36

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	278	291
減価償却費	269	273
受取利息及び受取配当金	△47	△55
支払利息	15	12
売上債権の増減額 (△は増加)	△500	△153
たな卸資産の増減額 (△は増加)	5	36
仕入債務の増減額 (△は減少)	452	△93
その他	1	5
小計	474	316
利息及び配当金の受取額	49	55
利息の支払額	△16	△13
法人税等の支払額	△99	△171
営業活動によるキャッシュ・フロー	408	187
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△517	△515
定期預金の払戻による収入	349	407
有形固定資産の取得による支出	△244	△196
有形固定資産の売却による収入	0	0
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
その他	△11	△20
投資活動によるキャッシュ・フロー	△424	△324
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	3
長期借入れによる収入	400	300
長期借入金の返済による支出	△468	△331
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△1
配当金の支払額	△27	△27
非支配株主への配当金の支払額	△7	△15
その他	△30	△33
財務活動によるキャッシュ・フロー	△131	△103
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7	△23
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△154	△263
現金及び現金同等物の期首残高	1,094	1,044
現金及び現金同等物の四半期末残高	940	781

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	合計
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	6,619	1,749	8,368
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	413	413
計	6,619	2,162	8,781
セグメント利益	273	85	358

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	358
セグメント間取引消去	1
その他の調整額	△83
四半期連結損益計算書の営業利益	275

(注) その他の調整額は主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	合計
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	6,410	1,834	8,244
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	448	448
計	6,410	2,283	8,693
セグメント利益	312	59	371

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	371
セグメント間取引消去	1
その他の調整額	△85
四半期連結損益計算書の営業利益	286

(注) その他の調整額は主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。